(1) C. D. B. Xlll, 116 pp. 175-6. Merita anche menzione un documento del
C. D. Barlettano (vol. 11, n. 39, pp. 60-2) del 25 maggio 1313, in cui, affinche « in-
vitus aliquis esse in comunione cogatur» (si noti I'influenza romanistica), si
costituiscono « dopna Lionora f. Iohannis de Carbonaria de Baro relicta quon-
dam Hungonis de Anna>» ed i «procuratores » del convento di Santa Chiara
e della Chiesa di Santa Maria ed i beni sono divisi in modo che Eleonora « habeat
teneat et possideat de cetero pro quarta sibi competenti in Bonis stabilibus que
fuerunt dicti qd hugonis viri sui..... lardenum unum qui fuit dicti qd. hugonis
locum fratrum Minorum de Barolo », ecc. E, altresi, da notare la svista in cui
€ caduto il Santeramo, cosi-esponendo il contenuto della pergamena: « Hugo
de Anna> nel suo ultimo testamento divide in tre parti i suoi beni e poi « tutte
e tre le parti si obbligano «ad invicem » sotto pena di cinquanta once ad os-
servare il contratto». A parte I'evidente contraddizione in cui il Santeramo
cade, il fatto & che il testatore aveva lasciato « pro indiviso » i suoi beni alla
moglie Eleonora, al convento di Santa Chiara, alla Chiesa di Santa Maria e
che, morto Iui, le parti si mettono d’accordo per dividere i beni. Del resto,
questa notata non & la prima svista in cui & caduto I'egregio compilatore del
Codice Diplomatico Barlettano (cir. la recensione di G. CECI in lapigia, vol. Ill
[1932], p. 113).

(2) C. D. Barlettano, vol. 11, n. 39 (1313) pp. 60-2. Cfr. anche C. D. Bariet-
tano, vol. Il (1306), pp. 335-6 e C. D. B. VIIIL, 266 (1251), pp. 336-7.
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Monasterio Sancte Clare de Barolo. Ita tamen quod ortus suus
qui est ijuxta locum -fratrum Minorum in Barolo sit dicte uxori
sue. et pretium ipsius orti computetur in quarta competentl eidem
uxori sue in Bonis suis ».

A proposito della «morgengabe » €&, infine, da menzionare
la possibilita di transazioni ad essa relative.

Troviamo, per esempio, in un documento del 1233(1), che
«Pasca et Lucas fratres et filii sire Petri civitatis Melficte » ven-
gono a transazione, dandole « uncias. auri viginti tres », con
« Eugidia » loro « noverca », «filia sire Nicodemi de Rubo de
quarta sibi in rebus que fuerunt predicti patris nostri iure sui
' morgincapitis competenti nec non et meffio a predicto patre nostro
eidem obligato seu etiam dotibus quas pro ipsa predictus pater a
predicto patre nostro eidem obligato seu etiam dotibus quas pro
ipsa predictus pater noster acceperat». Poiche, poi, il padre
aveva dato altresi alla moglie «quattuor vineas de olivis », Pasca
e Luca danno a quest’ultima «voluntarie» «pro ipsis quattuor
- vineis olivarum » «unam petiam terre cum olivis in loco Fabulis 5.